---

<sup>125</sup> *Ibid.*, p. 112, rr. 12-15.

<sup>126</sup> *Ivi*, rr. 15-22.

<sup>127</sup> *Ivi*, rr. 23-24.

<sup>128</sup> *Ivi*, rr. 24-27: «in qua eciam Karolus Magnus, abavus noster, unzione huiusmodi per summum pontificem delibitus primus ex gente ac genealogia nostra, pietate in eo habundante, et imperator dictus et christus Domini factus est». Questo aspetto è stato analizzato da Huguette Taviani-Carozzi, forse con troppa enfasi: confondendo l'unzione regale con quella imperiale e affermando che «à la fin du IX<sup>e</sup> siècle, la distinction n'est plus faite entre les deux», la studiosa francese conclude che «l'onction fait ainsi du roi, et de l'empereur à partir du moment où il la reçoit, le vicaire de Dieu en terre» (H. TAVIANI-CAROZZI, *La principauté lombarde de Salerne*, op. cit., 1, citazioni rispettivamente a pp. 228 e 229).

<sup>129</sup> Ludovici II *Epistola*, p. 111, rr. 1-3: «quod iam <ab> abavo nostro non usurpatum est, ut perhibes, sed Dei nutu ecclesie iudicio summi per presulis impositionem et unctionem manus optinuit». L'integrazione della preposizione *ab* proposto da Ulla Westerbergh corregge l'edizione proposta in precedenza dagli *MGH*: infatti, nell'edizione precedente il passo recitava «ad avo nostro non usurpatum est» (Ludovici II imperatoris *Epistola ad Basilium I imperatorem*, op. cit., p. 387, r. 39), facendo quindi apparentemente riferimento al nonno Ludovico il Pio (su questa identificazione di vedano anche le puntualizzazioni contenute in F. DÖLGER, *Europas Gestaltung im Spiegel der fränkisch-byzantinischen Auseinandersetzung*, op. cit., pp. 310-311). Poiché nella lettera Carlo Magno rappresenta la figura cardine su cui si impernia l'argomentazione, la proposta della filologa svedese è sicuramente condivisibile. In precedenza si era ricordato come lo stesso Ludovico II avesse ottenuto il proprio titolo tramite l'incoronazione e l'unzione imperiale: «ad uncionem et sacrationem, qua per summi pontificis manu impositionem et oracionem divinitus ad hoc sumus culmen proveci» (Ludovici II *Epistola*, p. 110, rr. 11-13). È chiaro qui il riferimento all'unzione imperiale somministrata a Ludovico II per mano del papa Leone IV nell'850 e tramandata unicamente da Prudenzius (*Annales Bertiniani*, p. 38: «Lotharius filium suum Ludoicum Romam mittit; qui a Leone papa honorifice susceptus et in imperatorem unctus est»). Sulle possibili ragioni del silenzio del *Liber pontificalis* riguardo a questa unzione, cfr. *The Lives of the Ninth-Century popes*, op. cit., p. 102.